¶ Non eorum Vicarius. } Vide Fr. Emman. in explicat. Bolt
ciatæ, fol. 116 & in addit. p. 2. fol. 124. & quæst. Regul. tom. 1. q.
11. Zerol. in præf. Episcop. p. 1. verbo Vicarius, vers. Primum dicit
pag. 337. & p. 2. verbo Hæretici, vers. 4. P. Sanch. lib. 2. de Matrim.
disp. 40. num. 17. & in præcepta Decalogi, lib. 2. cap. 11. num. 21.
seqq. nouissime Gutier. d. tract. de Matrimon. cap. 49. num. 12. &
hic text. Vicarios non excluderet, illis videri datam potest
soluit Steph. Gratian. discept. forens. cap. 83. num. 12. Gutier. d.
de Matrim. cap. 19. num. 11.

C A P V T VII.

Administrentur sacramenta, eorumque vi frequentia
plicetur etiam lingua vernacula: Missa quoque my
sterium populo diligenter inculcetur ex
planatione eius quod
agitur.

VT fidelis populus ad suscipienda Sacramenta
iori cum reuerentia, atque animi denotacione
cedat; præcipit sancta Synodus Episcopis omnibus
non solum, cum haec pet se ipsos erunt populo di
nistranda, prius illorum vim, & vsum pro suscipiente
captu explicitent, sed etiam idem à singulis parochiis

prudenterque etiam lingua vernacula, si opus sit, & com-
modè fieri poterit, seruari studeant, iuxta formam à san-
cta Synodo in Catechesi singulis Sacramentis præscri-
bendam; quam Episcopi in vulgarem linguam fideliter
verti, atque à Parochis omnibus populo exponi cura-
bunt: necnon ut a inter Missarum solemnia, aut diuinorum celebrationem sacra eloquia, & salutis monita eadem vernacula lingua singulis diebus festis, vel sollemnibus explanent; eademque in omnium cordibus, postpositis in utilibus quæstionibus, inserere, atque eos in legendi Dominie erudire studeant.

REMISSIONES.

*Vide Fr. Petrum Ledesm. in sum. p. 1. in fine, tract. de la doctrina Christiana, Fr. Ioannes Gonzal. el tratado del perfeccio Christiano fol. 219. verso, ubi Concilium in praesenti citat.

CAPUT VIII.

Publicè peccantibus iniungenda publica paenitentia, nisi Episcopio arbitrio aliter fuerit visum: Paenitentiarij in Cathedralibus collocandi cum quorundam observatione.

A Postolus monet, b & publicè peccantes palam esse corripiendos. Quando igitur ab aliquo publicè, & in multorum conspectu crimen commissum fuerit, vnde alios scandalo offensos, commotosque fuisse non dubitandum; huic condignam pro modo culpæ paenitentiam c publicè iniungi oportet; vt quos exemplo suo ad malos mores prouocauit, suæ emendationis testimonia ad rectam reuocet vitam. Episcopus tamen publicè hoc paenitentia genus in aliud secretum poterit commutare, quando ita magis indicauerit expedire. 1 In omnibus etiam Cathedralibus Ecclesiis, vbi id commodè fieri poterit, 2 y δ Paenitentiarium aliquis, 3 cum vnione præbendæ, 4 proxime vacature, 5 ab Episcopo instituatur, qui Magi-

Ee 3

ster

a Supr. sepe
22. de Sacri-
ficio Missæ,
cap. 8.

Trid.
I. ap. 21.

I. Dicitur
Clement.

ster sit, vel Doctor, aut Licentiatus in Theologia, & Canonicō, & e annorum quadraginta, seu alias quipro loci qualitate reperiatur; qui 6 dumi Confessio Ecclesia audiet, interim præsens in choro censeatur.

DECLARATIONES.

1 In omnibus etiam Cathedralibus Ecclesiis.] Officium par-
tiariæ in Cathedræli potest per solum Episcopum constitui alio
quoque pertinet electio personæ, quoties opus fuerit esse
tali officio, nec requiritur al quis Capituli consealus: cui
autem præbendæ vniendæ, ab his fieri debet, ad quos antecipi-
bat.

2 Pœnitentiarius aliquis.] Si officij Pœnitentiarij & vñit pœn-
dæ vacatio contingat in mense Apostolico, vel alias præbendæ
referuata, vel affecta, electio personæ Pœnitentiarij huiusmodi
tineat ad Sanctissimum, pro ut bis, re diligenter discula, curia
iam procuratoribus Episcoporum, quorum interesser, & conser-
nis allegationibus perpensis, censuit Congregatio pœnitentiarum
Apostolicarum.

Vniones factæ auctoritate Sedis Apostolicae in casu hujus
fauorem Pœnitentiarij, dicuntur sicut ex verisimili more
prehensione in hoc Decreto ad effectum, ut tales vñiones casu
exceptione regulæ revocatoriarum vñionum.

3 Cum vñione præbenda.] Præbendæ pro pœnitentiario Apo-
stoli, Sede vacante, assignari validè non possunt, sed ab Episcopo
præstandum est.

Portio, qua sit in Ecclesia, in præbendam pœnitentialemp
potest, sed præbenda Canonicalis.

In Ecclesia, vbi hæc præbenda pœnitentialis nondum emul-
la Sede Apostolica fuit deputatus Pœnitentiarius, cum assigna-
re stipendij 70. scutorum à Capitulo in perpetuum periodum.
At si non esset præbenda, & fructus omnes existentibus distri-
butionibus quotidiani, tunc distributiones habebuntur præ-
benda.

Pœnitentiarius à Capitulo Sede vacante institutus accipit
quodius ad Canonicatus, & præbendas eiusdem Ecclesiæ vacantes
durante dicta Sede vacante, de quibus auctoritate Apostoli
provisus, etiam si Canonicatus, & præbenda primò vacan-
ter ad Pœnitentiarium.

4 Proximè vacatura.] Non tamen in mense Papæ. Præ-
mensibus Apostolicae Sedis referuatis vacans, non potest ei præ-
bendam pœnitentialemp. An autem præferatur proviso Ius
Suprà, c. i. Sejj. 5.

In Ecclesijs, in quibus ex consuetudine optantur præbendæ, si ea, quæ post Concilium primò vacauit, non fuit in pœnitentialem creata, potest optari postea vacans; sed si ante operationem Episcopus extit, creatio prævaleret, nec poterit postea optari.

5. Ab Episcopo instituatur.] Solo scilicet, absq; consensu Capituli, & etiam ab eodem eligatur, & licet vacare sedes Episcopalis, Capitulum nihil potest, etiam posito quod eo tempore Pœnitentiarius moratur. *Suprà hoc c. 9. Cum unione.*

6. Dum Confessiones in Ecclesia audier.] Si pœnitentiarius ex vi hu- ius decreti deputatus, renueret Confessiones audire, puniri debe- terat Episcopo, & cogi ut officium sibi iniunctum exequatur.

Pœnitentiarius habendus est pro præsente in choro, dum audit Confessiones in Ecclesia, siue sit in Confessionario siue extra. Illo autem tempore, quo resideret in Confessionario, nec audit Confessio- nes, alijs in choro diuina celebrantibus, aut recitat officium priua- te, & non celebrauerit missam, non est censendus esse præsens in choro.

Non potest Pœnitentiarius Canonicus cogi ad maiorem residen- tiam, quam alij Canonici, qui per tres menses abesse possunt, dum mo- do non adit tempore, quo frequenter pœnitentes accedunt. Et diebus festis solemnibus, veluti tempore iejuniorum quadragesimæ, & Adventus, quatuor anni temporum, Resurrectionis, Ascensionis, &c. Pœnitentiarius non potest absoluere quemquam à casibus, quos Episcopus sibi expressè reseruauerit, nisi ipsem Episcopum hancili speciatim dederit facultatem. Nec sufficit quæcumq; pra- sumpto.

Abulensem Causa proposita Congregationi sacrae.

Illiustissimi, & Reuerendissimi Domini: statutum est per Decre- tum facti Concilij Tridentini, Cap. 8. Sess. 24. de Reform. quod in Cathedralibus Ecclesijs, in quibus commode fieri potest, sit unus Pœnitentiarius. Prætendit autem Pœnitentiarius, non teneri se nisi ad referuatos, cum tamen videatur etiam teneri ad non referuatos, quia Concilium generaliter, & indistincte loquitur; ideo generali- ter, & indistincte est intelligendum: & tanto magis id procedit, quia deputatio talis Pœnitentiarij redderetur frustratoria, si eorum ad referuatos restringenda esset. Nullus enim ad confirendum ad illum accederet, ne detergeretur eo ipso, in casibus referuatis deliquisse, quod pœnitens ad pedes talis Pœnitentiarij accederet, vnde multi se abstinerent illi confiteri, & sic inuenta ad unum finem, operaren- tur contrarium.

Secundò dubitatur, An Pœnitentiarius teneatur ante & post me- diem statutis hotis in sede sibi in Ecclesia pro audiendis confessio- nibus

nibus specialiter deputata afflittere? Ipse enim afferit, esse sufficere, quod in choro sive alibi in eadem Ecclesia sit, ubique confitei potest illum perquirere, cum tamen videatur tenetum stendum in sede, saltem per aliquod tempus, nam ideo archi-chori, & altaris liberatur: tunc etiam, quia iam ad haec manent in sanguinem Eccleham, propter devotionem corporum sanctorum Secundi primi Episcopi dictæ Ecclesie, ac Vincenzi, Sacrum Christinæ sotorum, patronorum dictæ Civitatis, magnacum quentia confluunt. ideoque iustum videretur, si propter Ecclesiæ corem & auctoritatem Pœnitentiarius in sua sede ad id deputatus fideat, ut nimirum omnes illum videant, nec cum perquisi- gantur, maximè cum verecundia affecti plures perquirere illum cufare posse videantur. Et arguendo etiam à simili, videmque miles secularis certis horis, & locis, tenetum vigilam & afflittere personalem facere, nec in alia afflittendo sausfaciet, propter re- genatur in loco sibi deputato afflittere. Nec obstat dicte, quod id seruatur in Ecclesijs Cathedralibus Vrbis, in quibus non tem- assistunt in sua sede.

Tertio dubitatur, An debeat tenere in manu virgam sed bo- tam, tempore quo sedet in dicta sede? quod videatur affi- dicendum, cum quia idem seruatur in alijs Cathedralibus Vrbis, tom quia per illam demonstratur, & plena auctoritas, & potes- tati pœnitentialis concessa ipsi tantum. Ideo supplicatur propon- tina super his casibus tribus declaratione.

Responsio Congregationis sacra ad propositam Causam.

Libellus, qui erit cum his literis, declarabit Ampliudine Tres dubitationes, quæ de Pœnitentiarij in ista Ecclesia in officio exhortæ, & Sacra Congregationi Cardinalium Concilii Tridentini Interpretatio propositæ fuerunt. Congregatio admissa spondendum censuit, Pœnitentiariam teneti integras Confessio audire, non autem solos casus referatos. Ad secundum, debet uodem Pœnitentiarium pro fructu peccata confiteri volentem re- stituere certis horis opportunis, in loco, & Sede, pro Episcopo ad quem hoc spectat, arbitratu. Quo viso ad tertium respon- dit, nouas consuetudines non inducendas. Romæ, die I. prilis 1587.

Qui tempore Paschæ peccata sua fuerit confessio par- tiario deputato, satisfacit præcepto Ecclesiæ contencio- pit. *Omnis utriusque sexus, extra de Pœnitent. & Remiss. non decidetur* Illustrissimi Domini Cardinali. Anno Domini Februario.

REMISS.

REMISSIONES.

^a Vnde Medin. tract. 2. de Pœnit. qu. 40. vers. Alia est pœnitentia,
Pat. Egid. de Sacram. tom. 2. disp. 10. nu. 75.

^b Publicè peccantes] Vide Nau. in Man. c. 8. nu. 10. P. Egid. d. dispu,
10. num. 74.

^c Pœnitentiarius aliquis. &c.] Vide Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gl. 9.
§. 1. nu. 48. vbi adducit sequentem sacrae Cardinalium congregatio-
nis decisionem. Si officij Pœnitentiarij & vnitate præbendæ vacatio-
nem cottingit in mensa post. vel alias præbenda efficit reseruata. vel affe-
dit. ad electio personæ Pœnitentiarij huiusmodi pertineat ad Epis-
copum. vel ad Sanctissimum? Bis re diligenter discussa. citatis etiam
procuratoribus Episcoporum. quorum interest. & eorum bonis alle-
gationibus. censuit pertinere ad Sanctissimum.

^d Canon cum Pœnitentiarium non posse optare. tenet Gonzal.
ad reg. 8. Cancel. gloss. 34. num. 78. cum seqq. vbi dicit sacram Car-
dinal. congregationem in hac verba censuisse: Non potest optari
præbenda. nec dimislo officio potest optare aliam præbendam. cu-
ius officio stet perpetuò vnicus Canonicatus. & certa præ-
benda.

^e Amorum quadraginta.] Vide Pat. Valeria. Reginald. in praxi sori-
pouit. li. 30. tract. 3. nu. 164. in fin.

CAPUT IX.

Ecclesia seculares que nullius sunt diaecesis. ab Episcopo pro-
ximiori visitentur. aut alio. qui hic po-
nitur modo.

^a Quid alias sub fel. rec. Paulo III. a & nuper sub Bea-
tissimo Domino nostro Pio IV. in hoc eodē Con-
cilio de adhibenda ab Ordinarijs diligentia 1 in beneficio-
rum. & etiam exemptorum. 2 visitatione constituta sunt; ca-
dem etiam 3 in ecclesiis secularibus obseruentur. que in nul-
lius diaecesis esse dicuntur; ut ab Episcopo. 4 & cuius Cathe-
dralis ecclesia est proximior. si id constet. alioquin ab eo. qui
semel in Concil. Provinciali à Prælato loci illius 5 electus
fuerit. tanquam Sedis Apostoli delegato. & visitentur: non
obstantibus priuilegijs. & consuetudinibus quibuscum-
que. etiam immemorabilibus.

E 5

DECLA-

DECLARATIONES.

1. *Beneficiorum etiam exemptorum.*] Beneficia nullius Diocesis tari debent ab Episcopo viciniori, & id ab eodem facientur in capite; non in membris. Proinde Collegiatæ nullius Diocesis visitari debent à viciniori Episcopo, tanquam Sedis Apollinaris legato: Archipresbyteratum etiam qui nullius Diocesis est, à viciniori Episcopo visitari oportet.

2. *Visitatione.*] Visitator vigore huius Capitali in Coœlum Pniciali eligendus est à Praelato illius loci, qui visitandus est, nomine ab alio.

3. *In ijs Ecclesiis secularibus.*] Hoc Decretum haber locum inter ijs secularibus, non regularibus, etiam si ijs subiecti beneficia laria, ut solent esse in Abbatijis, quia illa beneficia seculana sunt visitari.

Abbas Regulates possunt Parochiales suas visitare, & chiesas inferiores vna cum viciniori Episcopo cumulatively. S.D.N.G. cap. XIII. quoad parochiales, quibus inservit per presbyteros regulares non Regulates, licet sint unitæ ac dependentes a regulatis. Ideo hoc Decreto comprehensæ, dedit Sanctitas sua propria Breue propter abusus, Episcopo Sarasinateni, saluis iuribus suis partis, contra Abbatem de balneo Camaldulenfum.

Sola beneficia secularia exempta, non autem Regulares, etiam ius Decreti ab Ordinariis visitari possunt. Itemque personæ Ecclesiæ non inservientes.

4. *Cuius Cathedralis Ecclesia est proximior.*] Ab ipsam Cathedrali Ecclesia distantia est mensuranda.

Ad Episcopum spectat, ut concedat literas dimissorias in nullius Diocesis, quando non constat, quod sunt infra finias Diocesis, item in visitatione poterit monere & cogere, prout s.c.z. ut plebem commissam unusquisque Superior salutando bis pacat.

Item Episcopus vicinior poterit in visitatione eius, qui clavis Diocesis, illum, si non residet, vel indiscretas licentias possit di suis subditis concedat, monere & corriger. Ad ipsum autem Episcopum tanquam vicinorem non spectat Sacramentum Confirmationis his qui nullius Diocesis sunt, ministrare, cum possit, vel cedere ad quem maluerint Catholicum Episcopum: salvo tamen iure Episcopi; si aliunde id sibi conperit, iuxta quod ait, Ecclesiam visitabit, sed etiam Praelatum illius, aliosque missi prius, & reieicendum posterius.

5. *Electus fuerit.*] Et talis electio ligat successores, vel ex parte eius est.

RE.M.

REMISSIONES.

Vide supr. sess. 6. de Reform. cap. 4. & sess. 7. de Reform. cap. 8.
& sess. 21. de Reform. cap. 8. Pat. Azor. institut. m oral. par. 2. li. 3.
cap. 40. prope finem. Aloys. Ricci. in collect. decis. p. 4. collect. 1153.
¶ *Eriam exemplorum visitatione.*] Vide Fr. Emmam. qu. Regulat.
tom. 1. q. 36. art. 3.

¶ *Cuius Cathedralis Ecclesia est proximior.*] Sacra Cardinalium con-
gregatio sic censurit. Beneficia nullius diœcesis debent visitari à viciniori Episcopo, & id ab eodem faciendum est non solum in capite, sed etiam in membris. Collegati nullius diœcesis visitari debent à viciniori Episcopo, refert Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo, Visita-
tio §. II.

¶ *Visientur.*] An procedat in Prælatis inferioribus habentibus iu-
risdictionem quasi Episcopalem? Negat Flor. Vari. lib. 3. quæst. 24.
num. 24.

CAPUT X.

*Subditi Episcoporum nulla appellatione suspendere possunt
executionem visitationis.*

Episcopi, ut aptius, quem regunt, populum possint in
Officio, atque obedientia continere, in omnibus ijs,
1 que ad visitationem, ac morum correctionem subditorum suo-
rum spectant, ius & potestatem habeant, etiam trans quam
Apostolice Sedis delegati, ea ordinandi, moderandi, puni-
endi, & exequendi, iuxta Canonum sanctiones, quæ illis
ex prudentia sua pro subditorum emendatione, ac diœ-
cesis suæ utilitate necessaria videbuntur. 2 γ a Nec in his, vbi a sup. sess. 22
de ref. c. 1. &
sess. 13. de ref.
cap. 1.

DECLARATIONES.

1 Quæ ad visitationem ac morum correctionem.] Ea quæ ad visitatio-
nem, & morum correctionem quo ad subditos spectant, nō possunt
per appellationem impediti vel suspendi ylo modo,

Con-

Congregatio Concilij censuit, Episcopum solum, visitando, se non tantum monere: sed etiam aliquid crimen contingere, in e. statutis sess. 25. dicatur debere duos Capitulares assumere, huius fit, cum procedendum est ad poenam ad dictam punitionem carentem: sed si ad eam poenam, qua magis emendationem non respiciat, contra non recitantes horas, contra non incedentes in biru honesto, & similia, id solus efficere potest, quia decretum Concilij corrigeret & emendaret Episcopo visitanti permittit. Admittit, quod non potest Episcopus praetextu, quod sit Sedis Apostolicae Delegatus, declinare iurisdictionem Metropolitanam, in quibus ante Concilium hic, tanquam Ordinarius, potest eodem iure, eademque potestate.

2. *Nec in ijs ubi de visitatione.*] Congregatio censuit hochatenum, cum, quando non fuit processum judicialiter, sine complicitate proposito processu.

Episcopus visitans non potest allegari, quod sit suspectus, si fuerit visitare ad correctionem, (etiam non compilato processu) imponere poenam ordinariam. Fuit etiam dictum quod fieri in quo casu datur appellatio de iure, ita etiam poterit allegari, huius in aliquo casu: nam decretum istud non habebit locum in iure, nempe quando non compilato processu & ad poenam ex causa Episcopus procedet.

3. *Appellatio.*] Interposita appellatio ad Metropolitanum Episcopo vigore huius Decreti tanquam Delegato Apostolico, licet deuoluat causam, non tamen visitationem seu executionem suspendit. Casu autem quo locus sit appellacionis, acta suadent, & danda copia, iuxta præscriptionem cap. 3. Ses. 13. cap. 20. ius sess. quia hoc decretum non sustulit appellationem deuolum, sed suspensum tantum, licet Episcopus id faciat, tanquam se Apostolicae Delegatus. Quoad dandam autem copiam actionem, Congregatio censuit seruanda esse Decreta Concil. Ses. 13. & cap. 20. huius sess.

4. *Quoquando impedit, aut suspendat.*] In causis visitationis correctionis appellari potest post diffinitivam, ita tamen, vel iatio non suspendat executionem, prout sanctum est iusta. Quod Episcopus compilato processu, formato iudicio, seruatis letitias, prout iuris fuerit, procedat, veluti in causa blasphemiz, adiutorum, aut restitutionis fructuum beneficiorum, aut ob non recitatae ministrorum officia, & similia, non habent locum hæc Decreta.

R E M I S S I O N E S.

^a *Vide Thom. Valasc. tom. i. Allegationum iuris allegat. 75. 25. cum sequentibus.*

⁸ *Tanquam Sedis Apostol. delegati*] An in dubio videantur procedere videlicet? Vide Menoch. de Præsumpl. li. 2. qu. 17. n. 4. Nauarr. cons. 32. de lente[n]t. excommunic. su. 8. Mascard. de Probat. concil. 945. au. 13. Cened. ad Decret. collect. 157. n. 1.

⁷ *Nec in his ubi de visitatione, &c.*] Doctores statim citandi dicunt, quod procedit, quando iudex superior non justificata appellatione, nec viis actis processus, inferiorem inhibere contendit: sed si postquam appellatio iustificata fuerit ex processu iam ad tribunal appellationis delato, inhibitio concessa fuerit, erit obtemperanda; nec poterit inferior iudex ad suæ sententie executionem procedere. Aliter quidem superiorum iudicium auctoritas, & potestas non vulgarem facturam patetur, dareturque causa inferioribus iudicibus, ut probito iudicarent, & auxiliu[m] appellationis multis causis nihil proficeret, aliaque incommoda multa sequentur, quæ à mente S. Concilij aliena sunt, vide Sayt. in Clatii Regia lib. 8. c. 2. nume. 13. Soar. de Paz in praxi tom. 2. part. 5. cap. vnic. num. 14. & vide quid Fr. Emma, qu. Regul. tom. 2. quæst. 6. ar. 2. optimè Curi. Philip. p. 1. S. 7. n. 10 ibi. El Obispo en caso de visita[n]ción de sus subditos puede proceder, ordenar, castigar, y ejecutar sin embargo de appellacion, inhibicion, ni querela alguna, por remetirse a su prudencia como delegado de la Sede Apostolica.